fringere vel ei ausu temerario contraire Siquis autem hoc attemptare presumpserit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum ejus se noverit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum Anno Incarnationis Dominice Millesimo quingentesimo quinquagesimo primo Tertio kalendas Januarii Pontificatus nostri Anno Secundo.—
*Gal. Aquinas*¹.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1552 — Janeiro 6

Julius Papa III — Carissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Antequam Deus nos ad pontificatum vocaret, et post nostram etiam ad illum vocationem nihil aequae ac studium, desiderium, amoremque publicae facis animo et mente revolvimus nihilque magis abhorruimus quam arma et bella, isque praecipue pacis amor effecit, ut ad continendum in officio Octavium Farnesium subditum nostrum nobis et huic sanctae sedi rebellantem, eaque molientem quae Italiae tranquillitatem turbare poterant, auxilium brachii secularis a carissimo in Christo filio nostro Carolo Romanorum Imperatore semper Augusto implorarem. Cum neque exhortationes neque preces neque minae quas prius adhibueramus quicque cum ipso Octavio profuissent, qua in re accidit (id quod minime fore expectabamus) ut carissimus in Christo filius noster Henricus Francorum Rex Christianissimus, nulla in re a nobis lacesitus quinimo omnibus honoribus et favoribus a nobis auctus, Octavii defensionem susceperit, ejusque milites non semel tantum, sed saepius agrum nostrum Bononiensem et Romanae ecclesiae loca hostiliter atque imaniter invaserint ac diripuerint. Haec fuit fili carissime causa atque origo discordiarum et belli, in quo si ulli conquerendi ratio competit, nobis certe conquerendi, lamentandi, exclamandi, et ad coelum usque voces extollendi competit, tacuimus tamen, nec ullo modo hactenus conquesti sumus credentes nos patientia regem ipsum vincere posse, clementissimumque Deum rogantes ut eidem mentem immutaret ad meliora capienda consilia quae ipsi regi ejus regno

¹ ARCH. NAC., Gav. 5.^a, Maç. 3, num. 4

nobis ecclesiae Italiae, atque universae reipublicae christianae salutaria forent. Nondum placuit ipsi Deo cujus incompraehensibilia sunt judicia et investigabiles viae nos consolari. Quo fit ut Majestatis Tuae de pace officia mirum in modum nobis placuerint, fatemur enim ingenue optare nos cum omnibus hominibus ac praesertim cum ipso rege pacem habere, neque obliti sumus aut unquam obliviscemur praeclarissimorum Suae Majestatis erga personam nostram meritorum, sed in hoc uno pax versatur, ut Octavius nostrae mansuetudinis et clementia indulgentia quam minime meritus est, et nihilominus ipsius Regis christianissimi intuitu ei libenter elargiemur, gaudens nobis obediat sicut debet, atque accepta a nobis ampla ducatus Camerini recompensa quam sanctae memoriae Paulus III praedecessor noster ejus avus ei forsitan non dedisset, nobis et huic sanctae sedi Parmam discordiarum causam et fomitem restituat. Quocirca sicut Tuae Majestati de iis quae jam pro pace reducenda fecit, gratias agimus, ita eam in Domino hortamur, ut ab ejus pio incepto non desistat, nam nos ad omnia quae ad ipsam pacem conficiendam spectent, paratissimos ac promptissimos inveniet, modo nostri et hujus sanctae sedis honoris ratio habeatur. Coeterum cum superioribus mensibus postquam nos te administratorem magistratuum militiarum Sancti Jacobi de Spata et de Avis tuorum regnorum deputavissemus dilectus filius nobilis vir Alfonsus ab Alincastro orator apud nos tuus vir sanè ingenio prudentia atque dexterritate summa peditus et nobis propterea valde gratus instanter à nobis tuo nomine petiisset, ut dictos magistratus isti regiae coronae perpetuo unire vellemus, nos causis et rationibus ab eo enarratis diligenter consideratis et perpensis, cupientes pro veteribus ac recentibus Tuae Majestatis non solum erga nos atque hanc sanctam sedem verum etiam erga universam christianam rempublicam meritis, nihil omittere quod dignitatem et auctoritatem istam regiam, aut augere, aut ornare posset, ipsam unionem libentissime fecimus, et litteras nostras super ea re expeditas per dilectum filium Raphaellem Gualterium Aretinum camerarium secretum nostrum ad Majestatem tuam mittimus, illam hortantes ut pro sua virtute atque pietate gratiam hanc eo animo à nobis recipiat, quo eam damus. Illud sanè non tacebimus quamvis nostra erga Serenitatem Tuam benevolentia satis nos permovere poterat ut id faceremus quod fecimus, non nihil tamen fuisse à nobis in ea re tributum instantiae et officio quod apud nos egit dilectus filius noster Joannes cardinalis Sancti Vitalis cujus erga Tuam Majestatem observantiam et voluntatem magnam quidem ac propen-

sam semper fuisse et esse testari, atque dubio procul affirmare possumus sed et haec et nonnulla etiam alia dicet plenius eidem Tuae Majestati ex parte nostra idem Raphael, qui nobis carus est, et cui hortamur eam ut fidem habere velit indubiam. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub Annulo Piscatoris die VI Januarii M.D.LII. Pontificatus nostri Anno Secundo. — *Gal. Aquinas*¹.

Breve do papa Julio III a el-Rei

1552 — Janeiro 12

Julius Papa III—Charissime in Christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Exponi nobis nuper fecisti quod alias felicis recollectionis Leoni papae X praedecessori nostro pro parte clarae memoriae Emanuelis Portugalliae et Algarbiorum Regis genitoris tui exposito quod licet commercia et mercimonia, quae pro eo in partibus Indiae atque Aethiopiae cum gentibus et populis illarum partium pertractabantur maximum importantissimumque pondus sustinerent, et quo magis partes illae à finibus Europae distarent, eo plus fidelitatis, et legalitatis, ac integritatis circa personarum inibi agentium contractationem requireretur, et propterea dictus Emanuel rex cupiens fraudibus, et dolis, quae in praemissis commerciis, ac negociationibus, et participationibus hinc inde fieri poterant, obviare, cum animo gereret praedicta commercia ad Dei laudem, et catholicae fidei propagationem in tam remotis, et longinquis partibus, et barbarorum nationibus continuare, et augere quamplura leges pragmaticas, sanctiones, ordinationes, et statuta per dictos agentes, et subditos suos, aliosque contractatores, et negociorum ac mercimoniorum, commerciorumque hujusmodi gestores, inviolabiliter tenenda, et observanda, ac nullo pacto praetereunda, sub certis civilibus, et criminalibus poenis, quas violatores, et transgressores illorum incurrerent, fecisset, edidisset, et promulgavisset nihilominus nonnulli pro clericis se gerentes freti immunitate, ac privilegio clericali poenas legum, et ordinationum hujusmodi, quibus ipsi juxta ca-

¹ Арх. Нас., Маг. 36 de Bullas, num. 47.— *Sobrescrito*: Carissimo in Christo filio nostro Joanni Portugalliae et Algarbiorum Regi Illustri...

nonicas sanctiones minime suberant, non formidantes contra leges sanctiones, ordinationes et statuta praedicta multoties venire ausi fuerant, et nisi tales transgressores criminosi, et delinquentes aliqua poena mulctarentur, plecterenturque, occasione transgressionum, et excessuum suorum in partibus illis quamplura scandala, jurgia, et differentiae inter agentes praedictos indes suscitarentur in non modicum sui, et suorum regnorum detrimentum idem praedecessor dicti Emanuelis regis in ea parte supplicationibus inclinatus, eidem Emanueli regi, ut tunc, et pro tempore existens capellanus major suae capellae regiae quoscumque clericos in minoribus ordinibus duntaxat constitutos beneficia ecclesiastica non obtinentes quos constitutiones, et ordinationes, ac sanctiones per eam ut praefertur editas, et quas ad commerciorum, et contractationum hujusmodi conservationem, et ampliationem ederet, et promulgaret, in futurum dummodo licite, et honestae, ac sacris canonibus non contrariae essent, contravenire compertum foret, legum, constitutionum, et sanctionum hujusmodi poenis civilibus, necnon criminalibus, citra tamen sanguinis effusionem, aut membri mutilationem plectere, mulctare, punire, et castigare in personis, et bonis, non obstantibus immunitate, et privilegio clericali, quibus tales transgressores, et delinquentes uti posse minime velint, libere, et licite valerent per suas in forma brevis litteras licentiam concessit, et facultatem, prout in illis plenius dicitur contineri. Cum autem sicut eadem expositio subjungebat tu alias cupiens fraudibus, et dolis, quae etiam in commerciis, negociationibus, et mercimoniis partium Brasillii fiebant, obviare, similes leges, sanctiones, et ordinationes per agentes, et subditos tuos in eisdem partibus Brasillii, aliosque contractatores, ac negociorum, mercimoniorum, et commerciorum, quae etiam pro te cum populis, et habitatoribus partium Brasillii hujusmodi tractarentur gestores inviolabiliter tenendas, et observandas, ac nullo pacto praetercundas, forsan sub eisdem poenis edideris, et promulgaveris, ac agentium subditorum, contractatorum, et negociorum gestorum hujusmodi numerus ita exercuerit, ut nunc multo plures fraudes in mercimoniis, commerciis, et negociis hujusmodi, quam cum singulae leges, sanctiones, et ordinationes hujusmodi pro tempore editae fuerunt, committantur, et propterea concessio licentiae, et facultatis eidem capellano majori ut praefertur facta sit ad praesens plurimum necessaria, ne de validitate litterarum praedictarum hesitari contingat, nobis humiliter supplicari fecisti, ut litteras ipsas approbare, et innovare, ac etiam ad vitam tuam, et ad agentes subditos contractatores, et negociorum gestores in partibus Brasillii